



# Diário Oficial Eletrônico

Ano XI - Edição Nº 2.318- | Aquidauana - MS | quinta-feira, 1 de fevereiro de 2024 - 11 Páginas

Lei Ordinária nº 2.307/2013

[www.aquidauana.ms.gov.br](http://www.aquidauana.ms.gov.br)

## SUMÁRIO

|                       |   |               |   |
|-----------------------|---|---------------|---|
| PODER EXECUTIVO ..... | 1 | EDITAIS ..... | 8 |
| DECRETOS .....        | 1 |               |   |
| LICITAÇÕES .....      | 2 |               |   |

## PODER EXECUTIVO

### DECRETOS

#### DECRETO MUNICIPAL N.º 10/2024

**“Altera dispositivo do Decreto Municipal nº 185, de 20/12/2023, que dispõe sobre a Composição da Comissão Permanente de Licitação, dos Agentes de Contratação, dos Pregoeiros e Membros da Equipe de Apoio da Prefeitura Municipal de Aquidauana/MS, e dá outras providências.”**

O Exmo. Sr. **ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO**, Prefeito Municipal de Aquidauana, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições legais e em observância ao disposto no art. 70, inciso VII, da Lei Orgânica Municipal,

#### D E C R E T A :

**Art. 1.º** - Fica alterado o inciso II, do art. 3º do Decreto Municipal nº 185, de 22/12/2023, que passa a constar com a seguinte redação:

**Art. 3º** - (...)

I - (...)

II - Na atribuição de membros da equipe de apoio ficam designados os servidores:

- Ana Beatriz Barbosa Viegas.
- Andressa Mayara Vidal Cossari.
- Andressa de Oliveira Freire.
- Camila Izidora Escobar da Silva Brito.
- Cleide Marques de Souza.
- Daniel Leiria de Carvalho.
- Eduardo Estadulho Lucarelli.
- Estela Regina Canhete.
- Fabia Sebastiana da Silva.
- Fernanda Campos Guia Martins.
- Greziele Greco Marques Rodrigues Soares.
- Isabela Silva dos Santos.
- Luiz Henrique da Silva.
- Luiz Maique Melo de Freitas.
- Márcio Lima Júnior.
- Matheus Marti Ávalos.
- Neli Stragliotto Maciel.
- Saul Santiago Alves de Melo.
- Ramona Medina Ortiz.

Prefeito - **Odilon Ferraz Alves Ribeiro**  
Vice-Prefeito - **Joaquim Passos Da Silva Neto**  
Procurador Geral - **Heber Seba Queiroz**  
Controlador Geral - **Edson Benicá**  
Secretária Municipal de Administração – **Marluce Martins Garcia Luglio**  
Secretaria Municipal de Serviços Urbanos e Rurais – **Marcio de Barros Albuquerque**  
Secretário Municipal de Meio Ambiente - **Wanderley Dos Santos Mariano**  
Secretária Municipal de Produção - **Cipriano Mendes da Costa**  
Secretária Municipal de Assistência Social - **Josilene Rodrigues Rosa**  
Secretária Municipal de Saúde e Saneamento - **Patricia Patussi Nascimento Panachuk**  
Secretária Municipal de Educação - **Wilsandra Aparecida De Lima Beda**  
Secretário Municipal de Finanças - **Ernandes Peixoto de Miranda**  
Secretaria Municipal de Planejamento, Urbanismo e Obras Públicas - **Ronaldo Ângelo De Almeida**  
Secretário Municipal de Cultura e Turismo - **Youssef Saliba**  
Diretor da Agência de Comunicação - **Rosileny Ribeiro Leite**  
Diretor da Fundação do Desporto - **Wellington Moresco**  
Diretor Executivo do Procon - **Teodoro Nepomuceno Neto**  
Diretor Presidente do AquidauaPrev - **Gilson Sebastião Menezes**  
Diretor Departamento de Trânsito – **Flavio Gomes da Silva Filho**



Diário Oficial Eletrônico do Município  
Aquidauana - MS

Telefone: (67) 3240-1450

E-mail: [publicacao@aquidauana.ms.gov.br](mailto:publicacao@aquidauana.ms.gov.br)  
[www.aquidauana.ms.gov.br](http://www.aquidauana.ms.gov.br)



- Raquel-Ly Regis Barreto.
- Ricardo Valério da Silva.
- Ronivaldo Fernandes de Arruda.
- Rubens de Jesus Arruda.
- Sílvia Letícia Bernardes.
- Veronica Torres Ribeiro.
- Iury de Carvalho Corumbá.

**Art. 2.º** - Ficam mantidas no mais, todas as demais disposições constantes no Decreto 185/2023.

**Art. 3.º** - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Aquidauana/MS, 22 de janeiro de 2024.

**ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO**  
Prefeito Municipal de Aquidauana

## LICITAÇÕES

### Substituição de Fiscal – SESAU

#### Ato de Delegação do Fiscal da Ata de Registro de Preços nº 44/2023

A Secretária Municipal de Saúde e Saneamento do município de Aquidauana/MS responsável pela gestão e acompanhamento da execução da Ata de Registro de Preços nº 44/2023, no uso de suas atribuições legais e a fim de atender o disposto no Art. 67 da Lei nº 8.666/93 e amparado pelo Art. 90 da Lei Complementar Municipal nº 11/2009, vem por meio desta resolução delegar o servidor Claudiomiro Eloi, com o CPF nº 572.605.161-00 para substituir a servidora Adriana Lanza da Silva Barbier com o CPF nº 019.751.111-25, para exercer a função de Fiscal da referida Ata de Registro de Preços.

Aquidauana/MS, 01 de fevereiro de 2024.

---

Patrícia Patussi Nascimento Panachuki  
Gestora da Ata de Registro de Preços

Ciente:

---

Claudiomiro Eloi  
Fiscal da Ata de Registro de Preços





REPUBLICA-SE PARA CORREÇÃO

Página: 1 / 6

|                                                                                                                                                                                                                                                                                                                |                                            |
|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------------------------------------|
|  <b>ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL</b><br><b>PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA</b><br>CNPJ: 03.452.299/0001-03 Telefone: (67) 3240-1400<br>Endereço: Rua Luiz da Costa Gomes, 711 - Cidade Nova<br>CEP: 79200-000 - Aquidauana | <b>Pregão eletrônico</b><br><b>33/2023</b> |
|                                                                                                                                                                                                                                                                                                                | Nº Processo: 251/2023                      |

OBJETO DO PROCESSO

AQUISIÇÃO FUTURA DE FERRAMENTAS EPIS E EQUIPAMENTOS PERMANENTES. AS ESPECIFICAÇÕES E QUANTIDADES CONSTAM NO ANEXO I.

**AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO E DE ADJUDICAÇÃO**

Participante: LOPEZ & FILHOS COMERCIO E SERVICOS LTDA.

| Nº                     | Descrição                                                   | Marca    | Unidade | Quant.  | Valor Unitário | Valor Total |
|------------------------|-------------------------------------------------------------|----------|---------|---------|----------------|-------------|
| 1                      | ABAFADOR DE RUÍDOS; Tipo Concha 24 Db; Protetor auditivo,   | PALSTCOR | UN      | 77,000  | R\$ 33,00R\$   | 2.541,00    |
| 3                      | ALICATE PRESSÃO MORDENTE RETO 10                            | THOMPSON | UN      | 11,000  | R\$ 30,00R\$   | 330,00      |
| 14                     | CALÇADO DE SEGURANÇA TIPO BOTINA, fechamento em elástico,   | IMBESEG  | PAR     | 100,000 | R\$ 56,00R\$   | 5.600,00    |
| 72                     | MARRETA OITAVADA 5 KG, cabeça forjada e temperada em        | MAX      | UN      | 9,000   | R\$ 143,74R\$  | 1.293,66    |
| 75                     | MARTELO DE UNHA 27MM, CABEÇA FORJADA E TEMPERADA EM AÇO,    | MAX      | UN      | 13,000  | R\$ 37,00R\$   | 481,00      |
| 90                     | PROTETOR AURICULAR INTERNO; confeccionado em silicone; com  | PLASTCOR | UN      | 149,000 | R\$ 1,19R\$    | 177,31      |
| 122                    | BANCO ESCADA ALUMÍNIO C/ 3 Degraus; Dobrável, Capacidade de | MOR      | UN      | 5,000   | R\$ 145,00R\$  | 725,00      |
| 145                    | LUVA DE SEGURANÇA 20 CM PARA SOLDADOR, confeccionada em     | PLASTCOR | PAR     | 17,000  | R\$ 15,60R\$   | 265,20      |
| Total do Participante: |                                                             |          |         |         | R\$            | 11.413,17   |

Participante: Quase Tudo Ferragens e Utilidades Ltda

| Nº  | Descrição                                                    | Marca    | Unidade | Quant.  | Valor Unitário  | Valor Total |
|-----|--------------------------------------------------------------|----------|---------|---------|-----------------|-------------|
| 4   | Alicate Torquês Armador 10 a 12 polegadas                    | VONDER   | UN      | 15,000  | R\$ 34,00R\$    | 510,00      |
| 5   | ALICATE UNIVERSAL 8, FABRICADO EM AÇO CROMO-VANÁDIO, CABO    | FOX LUX  | UN      | 10,000  | R\$ 30,00R\$    | 300,00      |
| 26  | CAPACETE DE SEGURANÇA; Cor amarelo; Bandas refletivas        | PLASTCOR | UN      | 103,000 | R\$ 20,00R\$    | 2.060,00    |
| 27  | CAVADEIRA ARTICULADA, fabricada em aço carbono especial;     | RED MAX  | UN      | 10,000  | R\$ 95,00R\$    | 950,00      |
| 30  | CINTO DE SEGURANÇA Para andaime com talabarte duplo em Y,    | ATHENAS  | UN      | 11,000  | R\$ 365,00R\$   | 4.015,00    |
| 69  | LUVA LATEX NATURAL ANTIDERRAPANTE - Anatômica, forro 100%    | PLASTCOR | PAR     | 107,000 | R\$ 2,69R\$     | 287,83      |
| 83  | PÁ AJUNTADORA QUADRADA 250X279MM; Fabricada em aço alto      | MAX      | UN      | 83,000  | R\$ 33,36R\$    | 2.768,88    |
| 87  | PNEU 3.25-8 Diâmetro 35cm, Diâmetro Interno 20cm, Largura    | COLSON   | UN      | 67,000  | R\$ 30,00R\$    | 2.010,00    |
| 114 | CARRINHO PLATAFORMA DE AÇO 600 KG, em aço carbono; Tipo      | VONDER   | UN      | 6,000   | R\$ 1.659,00R\$ | 9.954,00    |
| 115 | CARRINHO ARMAZÉM PARA CARGA 300 KG, estrutura em tubo de aço | VONDER   | UN      | 10,000  | R\$ 560,77R\$   | 5.607,70    |





Página: 2 / 6

|                        |                                                              |              |     |         |     |           |           |
|------------------------|--------------------------------------------------------------|--------------|-----|---------|-----|-----------|-----------|
| 126                    | MARTELETE ROTATIVO ULTRA COMPACT; Tecnologia de motor sem    | VONDER       | UN  | 7,000   | R\$ | 942,04R\$ | 6.594,28  |
| 130                    | TORNO DE BANCADA 5 POLEGADAS, em ferro fundido Nodular;      | VONDER       | UN  | 5,000   | R\$ | 361,49R\$ | 1.807,45  |
| 134                    | PICARETA COM CABO DE MADEIRA 95CM, em aço com alto teor de   | TENAGE       | UN  | 4,000   | R\$ | 76,56R\$  | 306,24    |
| 135                    | SERROTE PARA PODA 12; Com 5 dentes por polegada; Lâmina em   | VONDER       | UN  | 18,000  | R\$ | 43,00R\$  | 774,00    |
| 137                    | CAVADEIRA ARTICULADA, fabricada em aço carbono especial; com | MAX          | UN  | 8,000   | R\$ | 70,71R\$  | 565,68    |
| 141                    | Lâmina de serra manual aço rápido, 24 dentes,                | STARRETT     | UN  | 46,000  | R\$ | 14,37R\$  | 661,02    |
| 144                    | LUVA DE SEGURANÇA NITRILICA KA-30 - TAMANHO 9/G              | SUPER SAFETY | PAR | 160,000 | R\$ | 7,81R\$   | 1.249,60  |
| 150                    | DISCO DE CORTE, de aço inox 4.1/2 polegadas                  | FAMASTIL     | UN  | 20,000  | R\$ | 2,50R\$   | 50,00     |
| Total do Participante: |                                                              |              |     |         |     | R\$       | 40.471,68 |

**Participante: SHIGEMOTO & CIA LTDA EPP**

| Nº  | Descrição                                                    | Marca          | Unidade | Quant. | Valor Unitário | Valor Total |
|-----|--------------------------------------------------------------|----------------|---------|--------|----------------|-------------|
| 7   | ALICATE DE CORTE DIAGONAL 6; lâmina de aço cromo vanádio;    | THOMPSON       | UN      | 16,000 | R\$ 49,99R\$   | 799,84      |
| 8   | ANCINHO CURVO LEVE 16 DENTES, COM CABO DE MADEIRA DE 150MM,  | TRAMONTINA     | UN      | 47,000 | R\$ 51,19R\$   | 2.405,93    |
| 9   | ARAME RECOZIDO LISO 18 BWG (ROLO COM 1 KG)                   | ARCELOR MITTAL | ROLO    | 66,000 | R\$ 25,99R\$   | 1.715,34    |
| 10  | ARCO DE SERRA FECHADO COM LÂMINA 12, Cabo Anatômico,         | RCA            | UN      | 21,000 | R\$ 39,49R\$   | 829,29      |
| 20  | CADEADO 50MM, produzido em latão maciço, haste de aço        | BRAVO          | UN      | 52,000 | R\$ 37,63R\$   | 1.956,76    |
| 21  | CADEADO 35MM, produzido em latão maciço, haste de            | LAND           | UN      | 52,000 | R\$ 27,99R\$   | 1.455,48    |
| 22  | CÂMARA DE AR Reforçada para Pneu 3.25X8.                     | COLSON         | UN      | 70,000 | R\$ 23,94R\$   | 1.675,80    |
| 23  | CÂMARA DE AR Reforçada para Pneu 3.5x8                       | COLSON         | UN      | 71,000 | R\$ 25,95R\$   | 1.842,45    |
| 34  | COLHER PARA PEDREIRO Nº 8, LAMINA EM AÇO CARBONO, ACABAMENTO | MOMFORT        | UN      | 16,000 | R\$ 24,97R\$   | 399,52      |
| 35  | COLHER PARA PEDREIRO Nº 10, LAMINA EM AÇO CARBONO            | MOMFORT        | UN      | 15,000 | R\$ 24,97R\$   | 374,55      |
| 46  | FACÃO EM AÇO CARBONO 20 Polegadas; com cabo em polipropileno | FAMASTIL       | UN      | 34,000 | R\$ 56,49R\$   | 1.920,66    |
| 71  | MARRETA OITAVADA 2 KG, cabeça forjada e temperada em aço     | MOMFORT        | UN      | 11,000 | R\$ 77,99R\$   | 857,89      |
| 73  | MARTELO DE UNHA 18MM, CABEÇA FORJADA E TEMPERADA EM AÇO,     | MOMFORT        | UN      | 15,000 | R\$ 33,99R\$   | 509,85      |
| 74  | MARTELO DE UNHA 25MM, CABEÇA FORJADA E TEMPERADA EM AÇO,     | MOMFORT        | UN      | 13,000 | R\$ 40,34R\$   | 524,42      |
| 77  | NÍVEL DE ALUMÍNIO-MODELO: 03 BOLHAS - 60CM PARA NIVELAR      | THOMPSON       | UN      | 7,000  | R\$ 47,24R\$   | 330,68      |
| 84  | PENEIRA DE MADEIRA DE 55CM PARA AREIA ; FABRICADA EM TELA DE | SÃO JORGE      | UN      | 13,000 | R\$ 27,69R\$   | 359,97      |
| 86  | PISTOLA DE COLA QUENTE PROFISSIONAL INDUSTRIAL; Gatilho      | FOXLUX         | UN      | 32,000 | R\$ 62,29R\$   | 1.993,28    |
| 103 | TESOURA PARA GRAMA 12 POLEGADAS, lâminas serrilhadas e       | THOMPSON       | UN      | 16,000 | R\$ 47,97R\$   | 767,52      |
| 105 | TRENA DE FIBRA LONGA CAIXA ABERTA COM 50 METROS, Em ABS      | THOMPSON       | UN      | 18,000 | R\$ 59,69R\$   | 1.074,42    |
| 121 | ESTROVENGA METÁLICA em aço carbono; pintura eletrostática a  | TRAMONTINA     | UN      | 28,000 | R\$ 59,72R\$   | 1.672,16    |





Página: 3 / 6

Total do Participante: R\$ 23.465,81

**Participante: RODRIGUES & REIS LTDA**

| Nº  | Descrição                                                    | Marca       | Unidade | Quant.  | Valor Unitário | Valor Total |
|-----|--------------------------------------------------------------|-------------|---------|---------|----------------|-------------|
| 24  | CAIXA DE FERRAMENTA SANFONADA COM 5 Compartimentos:          | VONDER      | UN      | 11,000  | R\$ 150,30R\$  | 1.653,30    |
| 39  | DESEMPENADEIRA DE AÇO LISA, 12X29CM                          | NOVE54      | UN      | 25,000  | R\$ 34,10R\$   | 852,50      |
| 47  | FIO DE NYLON QUADRADO 3,0mm, cor amarelo, rolo com 312       | VONDER      | ROLO    | 402,000 | R\$ 251,98R\$  | 101.295,96  |
| 76  | MÁSCARA DE SOLDA EM CELERON COM VISOR ARTICULADO             | NOVE54      | UN      | 5,000   | R\$ 99,73R\$   | 498,65      |
| 85  | PICARETA ESTREITA 4LB COM CABO DE 90CM, em aço carbono       | NOVE54      | UN      | 17,000  | R\$ 102,00R\$  | 1.734,00    |
| 92  | REBITADOR MANUAL TIPO ALAVANCA; Rebitador tipo alavanca com  | VONDER      | UN      | 15,000  | R\$ 156,99R\$  | 2.354,85    |
| 94  | SERRA COPO DIAMANTADA 15/20MM: Tamanhos 15 e 20mm, com haste | VONDER      | UN      | 8,000   | R\$ 89,00R\$   | 712,00      |
| 95  | SERRA COPO DIAMANTADA 25MM - Características técnicas:       | VONDER      | UN      | 8,000   | R\$ 73,49R\$   | 587,92      |
| 96  | SERRA COPO DIAMANTADA 32MM: Diâmetro 32mm; Comprimento da    | VONDER      | UN      | 8,000   | R\$ 63,93R\$   | 511,44      |
| 97  | SERRA COPO DIAMANTADA 40MM - Características técnicas        | VONDER      | UN      | 8,000   | R\$ 104,50R\$  | 836,00      |
| 98  | SERRA COPO DIAMANTADA 50MM - Características técnicas:       | VONDER      | UN      | 10,000  | R\$ 112,90R\$  | 1.129,00    |
| 100 | SERRA CIRCULAR: Serra Circular para cortar madeira com       | DWT         | UN      | 6,000   | R\$ 537,00R\$  | 3.222,00    |
| 106 | TRENA DE FIBRA VIDRO LONGA CAIXA ABERTA COM 100 METROS,      | VONDER      | UN      | 15,000  | R\$ 116,00R\$  | 1.740,00    |
| 123 | ESMERILHADEIRA ANGULAR 115MM 4 1/2 POLEGADAS, Tecnologia de  | BLAK DECKER | UN      | 10,000  | R\$ 400,00R\$  | 4.000,00    |
| 124 | FURADEIRA DE IMPACTO 1/2 POLEGADAS, Potência 760W,           | BLAK DECKER | UN      | 9,000   | R\$ 399,00R\$  | 3.591,00    |
| 129 | SOPRADOR A BATERIA 18V; Soprador e aspirador de pó; 3 veloci | VONDER      | UN      | 10,000  | R\$ 486,00R\$  | 4.860,00    |
| 133 | MARRETA OITAVADA 3 KG, cabeça forjada e temperada em aço     | TENACE      | UN      | 7,000   | R\$ 80,80R\$   | 565,60      |
| 139 | ELETRODO E 6013 2,5mm                                        | VONDER      | KILO    | 29,000  | R\$ 30,00R\$   | 870,00      |
| 142 | Lima Chata 8 - Caixa com 12 unidades (marca de referência    | KF          | CAIX    | 41,000  | R\$ 186,75R\$  | 7.656,75    |

Total do Participante: R\$ 138.670,97

**Participante: SAGATI COMERCIO DE EQUIPAMENTOS DE SEGURANCA EIRE**

| Nº | Descrição                                              | Marca    | Unidade | Quant.  | Valor Unitário | Valor Total |
|----|--------------------------------------------------------|----------|---------|---------|----------------|-------------|
| 12 | BOTA DE PVC INJETADO, COR PRETA CANO LONGO, Com Solado | WORKFLEX | PAR     | 110,000 | R\$ 42,00R\$   | 4.620,00    |
| 13 | Bota em PVC cano médio, confeccionado em PVC injetado, | WORKFLEX | PAR     | 155,000 | R\$ 35,00R\$   | 5.425,00    |

Total do Participante: R\$ 10.045,00

**Participante: LIFE CLEAN COMERCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA**

| Nº | Descrição                                                    | Marca    | Unidade | Quant.  | Valor Unitário | Valor Total |
|----|--------------------------------------------------------------|----------|---------|---------|----------------|-------------|
| 25 | CAPA DE CHUVA COM CAPUZ; Impermeável; confeccionada em PVC   | BRASCAMP | UN      | 504,000 | R\$ 17,00R\$   | 8.568,00    |
| 65 | Luva de Vaqueta, confeccionada com vaqueta curtida ao cromo, | ART      | PAR     | 690,000 | R\$ 10,28R\$   | 7.093,20    |





Página: 4 / 6

66 LUVA DE PROTEÇÃO RASPA DE COURO CANO CURTO ART PAR 1.075,000R\$ 12,88R\$ 13.846,00  
7CM; possui tira

Total do Participante: R\$ 29.507,20

**Participante: 7R7 SOLUCOES EM CONSULTORIA E COMERCIO LTDA**

| Nº | Descrição                                                 | Marca | Unidade | Quant.  | Valor Unitário | Valor Total |
|----|-----------------------------------------------------------|-------|---------|---------|----------------|-------------|
| 11 | Avental de Raspa de Couro - Avental de segurança          | KOCH  | UN      | 215,000 | R\$ 34,97R\$   | 7.518,55    |
| 78 | ÓCULOS DE PROTEÇÃO FACIAL LENTE INCOLOR, ARMAÇÃO PRETO DE | KOCH  | UN      | 201,000 | R\$ 3,00R\$    | 603,00      |

Total do Participante: R\$ 8.121,55

**Participante: SALVI, LOPES & CIA. LTDA**

| Nº | Descrição                                              | Marca      | Unidade | Quant.  | Valor Unitário | Valor Total |
|----|--------------------------------------------------------|------------|---------|---------|----------------|-------------|
| 28 | CINTA ERGONÔMICA LOMBAR COM SUSPENSÓRIO,               | PLASTCOR   | UN      | 157,000 | R\$ 82,76R\$   | 12.993,32   |
| 68 | Luva Nitrílica sem pó/talco, não estéril, fabricada em | DESCARPACK | CAIX    | 159,000 | R\$ 26,01R\$   | 4.135,59    |

Total do Participante: R\$ 17.128,91

**Participante: XAVIER FERRAMENTAS E MATERIAIS ELETRICOS LTDA.**

| Nº  | Descrição                                               | Marca | Unidade | Quant.  | Valor Unitário | Valor Total |
|-----|---------------------------------------------------------|-------|---------|---------|----------------|-------------|
| 42  | ELETRODO 6013 3,25MM                                    | ESAB  | KILO    | 135,000 | R\$ 22,48R\$   | 3.034,80    |
| 117 | ESCADA EXTENSIVA EM ALUMÍNIO 7 DEGRAUS, fabricada com   | REAL  | UN      | 14,000  | R\$ 472,83R\$  | 6.619,62    |
| 118 | ESCADA ALUMÍNIO PROFISSIONAL 3 EM 1 Extensiva 2X15 - 30 | REAL  | UN      | 10,000  | R\$ 975,16R\$  | 9.751,60    |

Total do Participante: R\$ 19.406,02

**Participante: RR NOGUEIRA SOLUCOES EM NEGOCIOS LTDA**

| Nº  | Descrição                                                    | Marca    | Unidade | Quant.  | Valor Unitário | Valor Total |
|-----|--------------------------------------------------------------|----------|---------|---------|----------------|-------------|
| 36  | CONE NBR 15071 Flexível e Refletivo, Plastcor, Cor Laranja,  | PLASTCOR | UN      | 125,000 | R\$ 55,00R\$   | 6.875,00    |
| 43  | ENXADA LARGA DE 2,5LB; lâminas de aço carbono temperado, com | FAMASTIL | UN      | 317,000 | R\$ 35,00R\$   | 11.095,00   |
| 44  | ENXADÃO LARGO 2,5 COM CABO DE MADEIRA 130CM; fabricado em    | FAMASTIL | UN      | 42,000  | R\$ 42,00R\$   | 1.764,00    |
| 45  | FACÃO EM AÇO CARBONO 14 Polegadas; com cabo em polipropileno | FAMASTIL | UN      | 33,000  | R\$ 22,00R\$   | 726,00      |
| 81  | PÁ DE BICO Nº 4, EM AÇO CARBONO ESPECIAL; Cortada a Laser;   | FAMASTIL | UN      | 76,000  | R\$ 37,00R\$   | 2.812,00    |
| 107 | VASSOURA DE PLÁSTICO 26D -                                   | FAMASTIL | UN      | 162,000 | R\$ 21,00R\$   | 3.402,00    |
| 108 | VASSOURA METÁLICA 22D com cabo de madeira de 120cm regulável | FAMASTIL | UN      | 244,000 | R\$ 23,40R\$   | 5.709,60    |
| 132 | LUVA SUEDINE EMBORRACHADA DURA PLUS; Cor verde; tamanho G.   | PLASTCOR | PAR     | 120,000 | R\$ 6,98R\$    | 837,60      |
| 148 | PERNEIRA BIDIM 100% sintético - 3 talas de polipropileno     | SAYRO    | UN      | 85,000  | R\$ 28,22R\$   | 2.398,70    |

Total do Participante: R\$ 35.619,90

**Participante: C. L. R. COMERCIO DE PRODUTOS DE HIGIENE E LIMPEZA**

| Nº | Descrição                                        | Marca      | Unidade | Quant. | Valor Unitário | Valor Total |
|----|--------------------------------------------------|------------|---------|--------|----------------|-------------|
| 48 | FOICE ROÇADEIRA em aço carbono especial; pintura | TRAMONTINA | UN      | 22,000 | R\$ 56,05R\$   | 1.233,10    |





Página: 5 / 6

|                        |                                                             |            |    |        |     |           |           |
|------------------------|-------------------------------------------------------------|------------|----|--------|-----|-----------|-----------|
| 49                     | FORCADO PARA CASCALHO 10 DENTES; fabricado em aço carbono   | TRAMONTINA | UN | 31,000 | R\$ | 145,28R\$ | 4.503,68  |
| 50                     | GIROFLEX 12v Ambar 128 Leds, imã e plug para carro; somente | BL         | UN | 7,000  | R\$ | 213,61R\$ | 1.495,27  |
| 52                     | JOGO DE BITS E SOQUETES IMPACTO COM 35 PEÇAS.               | MAKITA     | JG | 10,000 | R\$ | 160,35R\$ | 1.603,50  |
| 53                     | JOGO DE CHAVES COMBINADAS DE 6 A 32MM; Dimensões aproximada | MAYLA      | JG | 10,000 | R\$ | 263,27R\$ | 2.632,70  |
| 62                     | LÂMINA DE SERRA MANUAL 12 - 32 Dentes (Marca de referência) | STARRET    | UN | 48,000 | R\$ | 11,18R\$  | 536,64    |
| 146                    | PÁ DE BICO Nº 3, EM AÇO CARBONO ESPECIAL; Com Cabo Y de     | FAMASTIL   | UN | 55,000 | R\$ | 44,99R\$  | 2.474,45  |
| 147                    | PÁ JARDINEIRA EM AÇO CARBONO TEMPERADO; Pintura             | BESTER     | UN | 15,000 | R\$ | 57,32R\$  | 859,80    |
| 152                    | TESOURA PARA PODA - CABO DE MADEIRA; LÂMINA DE METAL;       | THOMPSON   | UN | 3,000  | R\$ | 51,12R\$  | 153,36    |
| Total do Participante: |                                                             |            |    |        |     | R\$       | 15.492,50 |

**Participante: INFANTARIA COMERCIAL LTDA**

| Nº                     | Descrição                                                   | Marca     | Unidade | Quant. | Valor Unitário | Valor Total |
|------------------------|-------------------------------------------------------------|-----------|---------|--------|----------------|-------------|
| 111                    | BOMBA VIBRATÓRIA SUBMERSA, Tipo Sapo - Modelo Ecco 300Watts | JS BOMBAS | UN      | 5,000  | R\$ 378,99R\$  | 1.894,95    |
| Total do Participante: |                                                             |           |         |        | R\$            | 1.894,95    |

**Participante: COMERCIAL SÃO JOSE LTDA**

| Nº                     | Descrição                                                    | Marca      | Unidade | Quant.  | Valor Unitário  | Valor Total |
|------------------------|--------------------------------------------------------------|------------|---------|---------|-----------------|-------------|
| 2                      | ALAVANCA REDONDA LISA DE 1 X 1,50 M                          | GM         | UN      | 11,000  | R\$ 130,00R\$   | 1.430,00    |
| 6                      | ALICATE DE BICO LONGO ISOLADO 1000V; em aço carbono de alta  | SATA       | UN      | 10,000  | R\$ 80,00R\$    | 800,00      |
| 15                     | BOTINA DE SEGURANÇA ESPECIAL PARA ELETRICISTA, SEM BIQUEIRA  | CRIVAL     | UN      | 102,000 | R\$ 59,69R\$    | 6.088,38    |
| 17                     | BROCA LONGA PARA CONCRETO; Diâmetro da broca (mm): 13 mm;    | THOMPSON   | UN      | 68,000  | R\$ 34,00R\$    | 2.312,00    |
| 29                     | CINTA PARA AMARRAÇÃO DE CARGA COM GANCHO E CATRACA DE 9 MTS  | ITACORDA   | UN      | 6,000   | R\$ 75,44R\$    | 452,64      |
| 79                     | ÓCULOS COM AMPLA VISÃO, FABRICADO EM PVC FLEXÍVEL            | RINO       | UN      | 78,000  | R\$ 6,00R\$     | 468,00      |
| 80                     | ÓCULOS DE PROTEÇÃO FACIAL LENTE ESCURA, ARMAÇÃO PRETO DE     | GARRA      | UN      | 92,000  | R\$ 4,00R\$     | 368,00      |
| 91                     | PROTETOR FACIAL COM CATRACA E VISOR EM POLICARBONATO Flexive | DELTAPLUS  | UN      | 17,000  | R\$ 48,00R\$    | 816,00      |
| 99                     | SERRA MARMORE; Diâmetro do Disco 125mm; Potência de 1450W,   | PHILCO     | UN      | 6,000   | R\$ 522,90R\$   | 3.137,40    |
| 104                    | TESOURÃO PARA PODA COM CABO TELESCÓPICO 66CM A 1M; Lâmina em | TRAP       | UN      | 16,000  | R\$ 178,30R\$   | 2.852,80    |
| 109                    | VASSOURÃO GARI 40CM; com cabo de madeira DSR de 1,40m; de    | MAX        | UN      | 477,000 | R\$ 20,00R\$    | 9.540,00    |
| 113                    | CARRINHO DE MÃO EXTRA FORTE COM CAÇAMBA CAPACIDADE 65L       | TRAMONTINA | UN      | 252,000 | R\$ 368,00R\$   | 92.736,00   |
| 119                    | ESCADA EXTENSIVA COM 23 DEGRAUS; Tipo D e Fibra vazada       | SINTESE    | UN      | 9,000   | R\$ 1.319,25R\$ | 11.873,25   |
| Total do Participante: |                                                              |            |         |         | R\$             | 132.874,47  |

**Participante: ROSILENE TONATTO SPAZZINI**

| Nº | Descrição                                                | Marca    | Unidade | Quant.  | Valor Unitário | Valor Total |
|----|----------------------------------------------------------|----------|---------|---------|----------------|-------------|
| 32 | COLETE DE SINALIZAÇÃO REFLETIVO TIPO X, confeccionado em | VINILSEG | UN      | 221,000 | R\$ 10,00R\$   | 2.210,00    |





Página: 6 / 6

Total do Participante: R\$ 2.210,00

Total Geral: R\$ 486.322,13

O(a) Pregoeiro(a) ADJUDICA os itens acima aos seus respectivos vencedores e valores

CLAUDIOMIRO ELOI

PREGOEIRO

## EDITAIS

### EDITAL CADASTRO RESERVA PARA EDUCAÇÃO ESPECIAL

#### Nº 1/2024

A Secretária Municipal de Educação de Aquidauana no uso de suas atribuições legais e com base na legislação vigente, tendo em vista o atendimento da necessidade temporária excepcional de interesse público, torna pública a abertura de Processo Seletivo Simplificado para Formação de Cadastro de Reserva de **Profissional de Apoio em Ambiente Escolar, Professor para Sala de Recursos Multifuncionais e Professor de Apoio em Ambiente Escolar** na área da Educação, conforme disposto no art. 37, inciso IX, da Constituição Federal de 1988, Lei Federal nº 10.436/2002, Lei Federal nº 13.146/2015, Decreto Federal nº 5.296/2004, Decreto Federal nº 5.626/2005, Lei Federal nº 12.764/2012, Resolução CNE/CEB nº 4/2009, Lei Municipal Nº 030 DE 2011, Lei ordinária nº 2.599/ 2018, Lei ordinária nº 2.831/2023, Decreto Federal nº 7.611/2011. e suas alterações, bem como, pelas regras constantes neste Edital.

#### I - DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES

1.1 Este Edital destina-se à seleção para Cadastro de Reserva de Profissionais de Apoio, Professores de Sala de Recursos Multifuncionais e Professor de Apoio em Ambiente Escolar para atender necessidade temporária de excepcional interesse público, durante o seu período de vigência, compreendida pelas seguintes etapas:

- Análise de currículo;
- Tempo de experiência como docente na Educação Básica, modalidade da Educação Especial, sem especificação do público-alvo e/ou do ano de escolaridade;

1.2 O processo seletivo será regido por este Edital, e executado por esta Secretaria.

1.3 O processo de Cadastro de Reserva visa à contratação de pessoal, em caráter excepcional e temporário especificamente para Profissional de Apoio, Professor de Sala de Recursos Multifuncionais e Professor de Apoio em Ambiente Escolar para atendimento ao público alvo da educação especial, para o ano letivo de **2024**.

1.4 A Comissão do processo de Cadastro de Reserva, ficará instalada na Secretaria Municipal de Educação/SEMED, localizado a Rua Luiz da Costa Gomes, 700. Bairro Cidade Nova, CEP 79200-000, Aquidauana/MS

1.5 O candidato poderá realizar inscrição para mais de um cargo previstos nesse edital, desde que sejam incompatíveis.

**Parágrafo único** - O candidato será o único responsável pela tomada de conhecimento das atribuições do cargo e também das datas, locais, horários e procedimentos pertinentes às etapas do Processo Seletivo regido por este Edital.

#### II – DAS INSCRIÇÕES:

2.1 As inscrições para participação neste processo de Cadastro de Reserva serão realizadas exclusivamente no Centro Municipal de Educação Infantil Dona Mafalda, localizado a Rua Estêvão Alves Corrêa, S/N. Bairro Cidade Nova, CEP 79200-000, Aquidauana/MS.

**Parágrafo único.** A ficha de cadastramento estará disponível no Diário Oficial do Município, devendo ser preenchida adequadamente e entregue no Centro Municipal de Educação Infantil Dona Mafalda, localizado a Rua Estêvão Alves Corrêa, S/N. Bairro Cidade Nova, CEP 79200-000, Aquidauana/MS, **no período de 05 a 09 de fevereiro de 2024**, das 7h 30min às 11h e das 13h 30min às 16h 30min, anexando cópia do Currículo Vitae.

#### III – DA ENTREVISTA E EXPERIÊNCIA:

3. No momento da entrevista:



3.1 O **Professor de Apoio para Sala de Recursos Multifuncionais** - deverá demonstrar conhecimento nas diversas áreas do cotidiano da sala de recurso multifuncional, da Lei Brasileira de Inclusão e das suas atribuições.

3.2 O **Profissional de Apoio em Ambiente Escolar** - deverá demonstrar conhecimentos básicos da Lei Brasileira de Inclusão e das suas atribuições.

3.3 O **professor de Apoio Pedagógico em Ambiente Escolar** - deverá demonstrar conhecimentos básicos da Lei Brasileira de Inclusão e das suas atribuições.

3.4 Ressalta-se que todos os candidatos chamados **deverão verificar local, data e horário a se apresentar**, conforme divulgado nos meios de comunicação vigentes, a fim de garantir o bom andamento do trabalho.

#### IV – DAS ATRIBUIÇÕES:

4.1 O **Professor da Sala de Recursos Multifuncionais** deve: realizar atividades que estimulem a atenção, percepção, memória, raciocínio, imaginação, criatividade, linguagem, entre outros, em todos os níveis e modalidades de ensino. Deve também propiciar a interação dos alunos em ambientes sociais, valorizando as diferenças e a não discriminação.

4.2 O **Profissional de Apoio em Ambiente Escolar** deverá exercer atividades de alimentação, higiene e locomoção do estudante com deficiência e atuar em todas as atividades escolares nas quais se fizer necessária, em todos os níveis e modalidades de ensino.

4.3 O **Professor de Apoio Pedagógico em Ambiente Escolar** deverá auxiliar o estudante no cumprimento de atividades, auxílio e incentivo na interação e em atividades coletivas; trabalho colaborativo com a equipe escolar; identificar, elaborar e organizar recursos pedagógicos e de acessibilidade que eliminem as barreiras para a plena participação dos alunos, considerando suas necessidades específicas, bem como, auxílio à organização dos materiais, rotinas e tarefas do estudante, da Lei Brasileira de Inclusão e das suas atribuições.

**Parágrafo único** – Os profissionais contratados deverão realizar o Plano Educacional Individualizado (PEI) e Relatório Semestral conforme orientações da Secretaria de Educação do Município de Aquidauana.

#### V – DOS CARGOS:

| CARGOS                                        | CARGA HORÁRIA | VENCIMENTO INICIAL                  | REQUISITOS                                                                                                                                                                                                                                              |
|-----------------------------------------------|---------------|-------------------------------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| PROFESSOR DE SALA DE RECURSOS MULTIFUNCIONAIS | 20h           | De acordo com a legislação vigente  | <ul style="list-style-type: none"><li>• Licenciatura em Pedagogia ou Normal Superior;</li><li>• Pós-Graduação <i>lato sensu</i> em educação especial de caráter generalista ou em uma de suas áreas.</li></ul>                                          |
| PROFESSOR DE APOIO EM AMBIENTE ESCOLAR        | 20h           | De acordo com a legislação vigente  | <ul style="list-style-type: none"><li>• Licenciatura em Pedagogia ou outra Licenciatura na educação (anos iniciais ou finais);</li><li>• Pós-Graduação <i>lato sensu</i> em educação especial de caráter generalista ou em uma de suas áreas.</li></ul> |
| PROFISSIONAL DE APOIO (ASSISTENTE PEDAGÓGICO) | 40h           | De acordo com a legislação vigente. | <ul style="list-style-type: none"><li>• Licenciatura em Pedagogia e/ou Habilitação - Magistério ou normal médio</li><li>• Curso na área de Educação Especial e Inclusiva</li><li>• Curso de Tradutor e Intérprete de Libras</li></ul>                   |

#### VI. DOS REQUISITOS BÁSICOS EXIGIDOS PARA A CONTRATAÇÃO

6.1 Para a contratação nos cargos do presente Processo Seletivo, serão exigidos dos candidatos aprovados, o preenchimento dos seguintes requisitos de habilitação:

- a) ser brasileiro, nato ou naturalizado, ou cidadão português a quem foi deferida a igualdade nas condições previstas pelo Decreto Federal nº 70.436/72.
- b) ter na data da contratação, idade mínima de 18 (dezoito) anos e idade máxima de 70 (setenta) anos.
- c) ter votado nas últimas eleições ou justificado a ausência.
- d) estar quites com o serviço militar obrigatório, quando do sexo masculino.
- e) Para sala de recursos multifuncional e/ou professor de apoio pedagógico, o candidato deverá ter concluído pedagogia, e possuir histórico escolar ou diploma de Pós Graduação em: Educação Especial, ou Psicopedagogia, ou Neuro psicopedagogia, ou Transtorno do Espectro Autista, Educação Inclusiva e ou Atendimento Educacional Especializado (AEE).
- f) Para o profissional de apoio deverá possuir habilitação em pedagogia e possuir histórico escolar ou diploma de Pós Graduação em Educação Especial, ou possuir Nível médio (especificamente em magistério e Normal Médio) com curso na área da Educação Especial.
- g) gozar de boa saúde física e mental, atestada mediante exame admissional.
- h) não registrar antecedentes criminais, achando-se no pleno exercício de seus direitos civis e políticos.





i) possuir os requisitos necessários para exercer o cargo, sendo:

- 1) Fotocópia da cédula de identidade;
- 2) Fotocópia do cartão de cadastro de pessoa física – C.P.F.;
- 3) Fotocópia da certidão de casamento ou nascimento ou declaração de convivência;
- 4) Fotocópia da certidão de nascimento e CPF dos dependentes (se possuir);
- 5) Fotocópia do título de eleitor, com prova de quitação perante a Justiça Eleitoral;
- 6) Fotocópia do Certificado de Reservista ou de Dispensa de Incorporação;
- 7) Fotocópia de comprovação de Diploma de escolaridade exigida para o cargo;
- 8) Declaração de não acúmulo de cargos;
- 9) Fotocópia do cartão de inscrição no PIS/PASEP (se já inscrito);
- 10) Comprovante de endereço.

11) Comprovante de experiência na modalidade da Educação Especial, será aceito Declaração do Diretor do Estabelecimento de Ensino informando o período do contrato (início e fim, se for o caso), com a descrição da espécie do serviço realizado e a identificação das atividades desenvolvidas.

j) não ter sido exonerado anteriormente por não ter atingido as exigências do estágio probatório na Prefeitura Municipal de Aquidauana/MS;

k) Não estar impedido de exercer cargo público por decisão judicial ou administrativa transitada em julgado;

l) certidão negativa criminal e cível expedida pelo Tribunal de Justiça de Mato Grosso do Sul (<http://www.tjms.jus.br/sco/abrirCadastro.do>)

m) carteira de trabalho – CTPS com cópia das folhas em que constem a foto, a qualificação civil e a data do primeiro emprego, quando for o caso;

n) comprovante de conta corrente na Caixa Econômica Federal, se houver;

o) atestado médico declarando gozar boa saúde, o qual deverá ser entregue no ato da contratação;

p) declaração de bens, ficha de dados pessoais, termo de responsabilidade, declaração de acúmulo ou não de cargo na função pública, conforme formulários fornecidos pelo RH/ SEMED;

6.2 O não preenchimento dos requisitos acima elencados, mesmo que o candidato venha a ser classificado no Processo Seletivo, acarretará o impedimento na contratação, com a perda do direito à vaga.

6.3 A verificação a qualquer tempo, de declaração falsa ou de inexistência de dados fornecidos pelo candidato, bem como a apresentação de documentos falsos ou a prática de ato doloso pelo candidato importará na nulidade de sua participação no Processo Seletivo com a consequente responsabilização nos termos da Lei Penal.

6.5 Os casos omissos serão resolvidos pela Comissão Especial de Processo Seletivo, supervisionado pela Secretaria Municipal de Educação da Prefeitura Municipal de Aquidauana.

**Parágrafo único** - A SEMED de Aquidauana irá direcionar de acordo com a necessidade específica do educando e perfil do profissional para atender a demanda.

Não serão computados certificados ou declarações de participação em eventos.

## VIII - DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

8.1. Nas Escolas Indígenas e extensões as vagas serão destinadas aos profissionais de apoio indígenas, professores de apoio indígenas para sala de recursos multifuncionais habilitados em pedagogia, magistério ou normal médio, com especializações ou curso de extensão na área da educação especial e inclusiva, atendendo todas as normas contidas nesse edital.

8.2. As omissões deste Edital serão dirimidas pela Secretaria Municipal de Educação.

Aquidauana/MS, 31 de janeiro de 2024.

**Prof.ª. WILSANDRA APARECIDA DE LIMA BEDA**  
**Secretária Municipal de Educação**

**CADASTRO RESERVA DE PROFESSORES DE APOIO, PROFISSIONAIS DE APOIO E TRADUTOR INTÉRPRETE DE LIBRAS HABILITADOS PARA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DE AQUIDAUANA/MS – 2024 – PROTOCOLO Nº \_\_\_\_\_**

|                                      |                                                            |
|--------------------------------------|------------------------------------------------------------|
| Nome Completo                        |                                                            |
| Formação Profissional de Nível Médio | (    ) Magistério                      (    ) Normal Médio |





|                                 |                                                                                                                                                             |
|---------------------------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| Curso Superior (Caso possua)    | ( ) Pedagogia<br>Qual _____ outra _____<br>( ) Outa licenciatura<br>Licenciatura, _____ se _____ for _____ o _____ caso: _____                              |
| Dados Pessoais                  | RG _____ Órgão expedidor _____<br>CPF _____ Data de Nascimento ____/____/____                                                                               |
| Endereço Residencial            | Rua: _____, nº _____<br>Bairro: _____ Cidade: _____<br>Ponto de referência: _____                                                                           |
| Telefone (s)                    |                                                                                                                                                             |
| E-mail pessoal                  |                                                                                                                                                             |
| Cargo pretendido                | ( ) Professor de Apoio para Sala de Recursos Multifuncionais<br>( ) Profissional de Apoio em ambiente escolar<br>( ) Professor de apoio em ambiente escolar |
| Tempo de experiência            |                                                                                                                                                             |
| Locais onde atuou anteriormente |                                                                                                                                                             |
| Cursos na área pretendida       |                                                                                                                                                             |

\_\_\_\_\_  
Assinatura do(a) Inscrito(a)

